
￼ 

Приказ Минпросвещения КБР от 
07.12.2022 N 22/993 
(ред. от 28.12.2022) 

"О реализации в 2023 году мероприятий 
по созданию и обеспечению 

функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" в 
Кабардино-Балкарской Республике" 



Документ предоставлен  
 

Дата сохранения: 01.02.2023 
  

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

от 7 декабря 2022 г. N 22/993 
 

О РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ 
"ТОЧКА РОСТА" В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минпросвещения КБР от 28.12.2022 N 22/1077) 

 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 

Письмо Минпросвещения России от 31.05.2022 N ТВ-977/02 "О направлении 

методических рекомендаций "Точка роста" не применяется в связи с изданием 

актуальной версии рекомендаций, направленных письмом Минпросвещения России от 

25.11.2022 N ТВ-2610/02. 

 

В соответствии с региональным проектом "Современная школа" национального 

проекта "Образование", утвержденным решением президиума Совета при Главе 

Кабардино-Балкарской Республики по стратегическому развитию и национальным 

проектам от 12 декабря 2018 г. N 2, распоряжением Правительства Кабардино-Балкарской 

Республики от 7 июня 2022 г. N 261-рп о Комплексе мер ("дорожной карте") по созданию 

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" в 2023 - 2024 годах, письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2022 г. N ТВ-977/02 "О направлении методических 

рекомендаций "Точка роста" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 



Примерное положение о центрах образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста"; 

перечень общеобразовательных организаций в Кабардино-Балкарской Республике, 

на базе которых будут созданы центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей "Точка роста" в 2023 году; 

минимальные индикаторы и показатели деятельности центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста". 

2. Возложить ответственность за организацию работы по созданию и обеспечению 

функционирования центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" в 2023 году на заместителя министра просвещения и 

науки КБР Мисостову Е.Н. 

3. Отделу общего образования Минпросвещения КБР (Ашинова З.В.) совместно с 

государственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 

образования "Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников" Минпросвещения КБР (Кажаров А.Г.) обеспечить 

проведение мероприятий по методическому сопровождению и повышению квалификации 

педагогических работников центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста". 

4. Рекомендовать органам управления образованием местных администраций 

муниципальных районов и городских округов Кабардино-Балкарской Республики до 16 

августа 2023 г. обеспечить приведение площадок центров образования естественно-

научной и технологической направленностей "Точка роста" в соответствие с 

методическими рекомендациями Минпросвещения России. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. министра 

А.БОРУКАЕВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

приказом 

Министерства просвещения и науки 

Кабардино-Балкарской Республики 

от 7 декабря 2022 г. N 22/993 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ 

/l%20Par289%20%20%5Co
/l%20Par39%20%20%5Co
/l%20Par343%20%20%5Co


РЕСПУБЛИКЕ, НА БАЗЕ КОТОРЫХ БУДУТ СОЗДАНЫ ЦЕНТРЫ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ 
"ТОЧКА РОСТА" В 2023 ГОДУ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минпросвещения КБР от 28.12.2022 N 22/1077) 

 

 

 

N 

п/

п 

Наименование 

муниципальног

о образования 

Наименование 

общеобразовательн

ой организации 

Юридический адрес 

общеобразовательн

ой организации (по 

уставу) 

Численность 

обучающихс

я 

Малокомплектн

ая (да/нет, 

количество 

классов-

комплектов) 

1. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 3 с.п. 

Исламей" 

361520, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

с. Исламей, ул. 

Эльбрусская, 17 

288 Нет 

2. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 3" с.п. 

Баксаненок 

361503, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

с. Баксаненок, ул. 

Ерижокова, 269 

442 Нет 

3. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 1" с.п. 

Баксаненок 

361503, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

с. Баксаненок, ул. 

Березгова, 191 

401 Нет 

4. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 4" с.п. 

Заюково 

361522, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

с. Заюково, пер. 

Баксанский, б/н 

323 Нет 

5. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

361504. Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

274 Нет 



"Средняя 

общеобразовательна

я школа с.п. 

Кременчуг-

Константиновское" 

с. Кременчуг-

Константиновское, 

ул. Садовая, 1 

6. Баксанский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 1" с.п. 

Куба 

361512, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Баксанский район, 

с. Куба, ул. 

Калмыкова, 165 

394 Нет 

7. Городской 

округ Баксан 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 6 г. 

Баксана" 

361535, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Баксан, ул. Угнич, 

д. 1 

950 Нет 

8. Городской 

округ Баксан 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 8 им. 

В.М. Кокова г. 

Баксана" 

361501, Кабардино-

Балкарская 

Республика, с. 

Дыгулыбгей, ул. 

Апанасова, 64 

575 Нет 

9. Городской 

округ 

Прохладный 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 5 имени 

Героя Советского 

Союза Виктора 

Кузьмича 

Бойченко" 

361045, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Прохладный, ул. 

Граничный, 13 

875 Нет 

10. Городской 

округ 

Прохладный 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

361045, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Прохладный, ул. 

Свободы, 172 

1272 нет 



общеобразовательна

я школа N 8 им. 

А.С. Пушкина" 

8(86631) 4-64-78 

(п. 10 в ред. Приказа Минпросвещения КБР от 28.12.2022 N 22/1077) 

11. Зольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа имени 

Машукова Хамида 

Мусабисвича" 

сельского 

поселения Батех 

Зольского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361725, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Зольский район, с. 

Батех, ул. 

Колхозная, 15 

149 Нет 

12. Зольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" сельского 

поселения 

Залукодес 

Зольского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361706, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Зольский район, с. 

Залукодес, ул. 

Школьная, 6 

192 Нет 

13. Зольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" сельского 

поселения 

Шордаково 

Зольского 

муниципального 

района Кабардино-

361705, Кабардино-

Балкарская 

республика. 

Зольский район, с. 

Шордаково. ул. 

Школьная, 4 

210 Нет 



Балкарской 

Республики 

14. Зольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" сельского 

поселения 

Белокаменское 

Зольского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361720, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Зольский район, с. 

Белокаменское, ул. 

Центральная, 2 

100 Да 

15. Зольский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 1" 

городского 

поселения 

Залукокоаже 

Зольского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361700, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Зольский район, н. 

Залукокоаже, ул. 

Котова, 10 

1238 Нет 

16. Лескенский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа имени Х.К. 

Табухова" с.п. 

Анзорей 

Лескенского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361350, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Лескенский район, 

с. Анзорей, ул. 

Школьная, 4 

422 Нет 

17. Лескенский Муниципальное 361368, Кабардино- 123 Да 



муниципальны

й район 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа им. М.Х. 

Кебекова с.п. 

Озрек" Лескенского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

Балкарская 

Республика, 

Лескенский район, 

с. Озрек, ул. Х. 

Кабалоевой, 1 

18. Прохладненски

й 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 1 с. 

Алтуд" 

Прохладненского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361026, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Прохладненский 

район, с. Алтуд, ул. 

Комсомольская, 60 

310 Нет 

19. Прохладненски

й 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа с. 

Дальнего" 

Прохладненского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361013, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Прохладненский 

район, с. Дальнее, 

ул. Школьная, 4 

104 Да 

20. Прохладненски

й 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа ст. 

Екатсриноградской" 

361015, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Прохладненский 

район, ст. 

Екатериноградская 

ул. Советская, 41-а 

378 Нет 



Прохладненского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

21. Терский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа сельского 

поселения Ново-

Хамидие" Терского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республик и 

361212, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Терский район, с.п. 

Ново-Хамидие, ул. 

Октябрьская, д. 9 

72 Да 

22. Терский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 3 имени 

Т.К. Мальбахова 

городского 

поселения Терек" 

Терского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

Республики 

361203, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Терский район, г.п. 

Терек, ул. Панагова, 

114 

1010 Нет 

23. Терский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа сельского 

поселения 

Красноармейское" 

Терского 

муниципального 

района Кабардино-

Балкарской 

361217, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Терский район, нос. 

Опытное, ул. 

Бербекова Н.Л., 11 

295 Нет 



Республики 

24. Урванский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 2" с.п. 

Псыгансу 

Урванского 

муниципального 

района 

361327, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Урванский район, с. 

Псыгансу, ул. 

Безировых, 67 

181 Нет 

25. Урванский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" с.п. 

Шитхала 

Урванского 

муниципального 

района 

361309, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Урванский район, с. 

Шитхала, ул. Мира, 

57 

101 Да 

26. Урванский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 2 им. 

Х.К. Шидова" г.п. 

Нарткала 

Урванского 

муниципального 

района 

361333, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Урванский район, г. 

Нарткала, ул. 

Кабардинская, 131 

1485 Нет 

27. Чегемский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 2" с.п. 

Лечинкай 

Чегемского 

муниципального 

района 

361405, Кабардино-

Балкарская 

Республика. 

Чегемский район, с 

Лечинкай, ул. 

Канукоева, 142-а 

391 Нет 



28. Чегемский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 1 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов им. 

Добагова Б.С." г.п. 

Чегем Чегемского 

муниципального 

района 

361401, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Чегем, ул. 

Баксанское шоссе, 

26-а 

1118 Нет 

29. Чегемский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 3" г.п. 

Чегем Чегемского 

муниципального 

района 

361401, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Чегемский район, г. 

Чегем, ул. 

Баксанское шоссе, 

52 

197 Нет 

30. Чегемский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа N 5" г.п. 

Чегем 

361403, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Чегемский район, г. 

Чегем, ул. 

Кабардинская, 103 

766 Нет 

31. Черекский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа им. 

Чубакова Л.Р. с.п. 

Верхняя Жемтала" 

361805, Кабардино-

Балкарская 

Республика. 

Черекский район, с. 

Верхняя Жемтала, 

ул. Моллаева, 54 

166 Нет 

32. Черекский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

361801, Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Черекский район, 

890 Нет 



"Средняя 

общеобразовательна

я школа им. Ш.Ш. 

Чеченова г.п. 

Кашхатау" 

г.п. Кашхатау, ул. 

Мечиева, 100 

33. Черекский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

каченное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа с.п. Карасу" 

361811. Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Черекский район, 

с.п. Карасу, ул. 

Школьная, 21 

53 Да 

34. Майский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Гимназия N 1 г. 

Майского" 

361115, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Майский, ул. 

Гагарина, 10 

980 Нет 

35. Майский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Основная 

общеобразовательна

я школа N 10 г. 

Майского" 

361113, Кабардино-

Балкарская 

Республика, г. 

Майский, ул. 

Медведева, 10 

187 Нет 

36. Эльбрусский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" с. Терскол 

361605, Кабардино-

Балкарская 

Республика. 

Эльбрусский район, 

с. Терскол, ул. 

Эльбрусская, 4 

118 Да 

37. Эльбрусский 

муниципальны

й район 

Муниципальное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"Средняя 

общеобразовательна

я школа" с.п. Бедык 

361610. Кабардино-

Балкарская 

Республика, 

Эльбрусский район, 

с. Бедык, ул. 

Байсултанова, 18 

63 Да 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 

приказом 



Министерства просвещения и науки 

Кабардино-Балкарской Республики 

от 7 декабря 2022 г. N 22/993 

 

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о центрах образования естественно-научной 

и технологической направленностей "Точка роста" 

на базе <наименование общеобразовательной 

организации> 

 

I. Общие положения 

 

1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

"Точка роста" на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее - Центр) 

создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, 

информационной грамотности, формирования критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей <наименование общеобразовательной организации> (далее - Учреждение), а также в 

целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта 

"Образование". 

3. В своей деятельности Центр руководствуется требованиями Федерального закона 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", иными нормативными 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития <наименование 

общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными учредителем и 

настоящим Положением. 

4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору). 

 

II. Цели деятельности, задачи, функции Центра 

 

5. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а 

также для практической отработки учебного материала по учебным предметам "физика", 

"химия", "биология". 

6. Задачами Центра являются: 

реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся; 



разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей, а также иных 

программ, в том числе в каникулярный период; 

вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

7. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

различными образовательными организациями в форме сетевого и взаимодействия; 

иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры "Точка 

роста"; 

федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 

созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников; 

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

III. Порядок управления Центром 

 

8. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 

также о создании Центра и утверждении Положения о деятельности Центра. 

9. Руководителем Центра может быть назначен работник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

10. Руководитель Центра обязан: 

осуществлять оперативное руководство Центром; 

представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 



11. Руководитель Центра вправе: 

осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом руководителя Учреждения; 

по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

Утверждены 

приказом 

Министерства просвещения и науки 

Кабардино-Балкарской Республики 

от 7 декабря 2022 г. N 22/993 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ 

И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ "ТОЧКА РОСТА" 
 

N 

п/п 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательных 

организаций. не 

являющихся 

малокомплектными 

Минимальное 

значение в год для 

малокомплектных 

общеобразовательных 

организаций 

Минимальный 

показатель по 

Кабардино-

Балкарской 

Республике в 

год 

1. Численность 

обучающихся 

общеобразовательной 

организации, 

осваивающих два и более 

учебных предмета из 

числа предметных 

областей "Естественно-

300 (в год открытия - 

150) 

100 (в год открытия - 

50) 

9100 (в год 

открытия - 

4750) 



научные предмет", 

"Естественные науки", 

"Математика и 

информатика" 

"Обществознание и 

естествознание", 

"Технология" и (или) 

курсы внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

Центра "Точка роста" 

2. Численность 

обучающихся 

общеобразовательной 

организации, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественно-научной 

направленности с 

использованием средств 

обучения 

60 (в год открытия - 

30) 

30 (в год открытия - 

15) 

1980 (в год 

открытия - 

990) 

3. Доля педагогических 

работников центра "Точка 

роста", прошедших 

обучение по программам 

из реестра программ 

повышения 

квалификации (%) 

100 100 100 

 

 
 


